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ACUERDO NUMERO 379-2022

EL TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL

CONSIDERANDO:

Que el Tribunal Supremo Electoral es la mdxima autoridad en materia electoral. Es
independiente y por consiguiente, no supeditado a organismo alguno del Estado. Su
organizacion, funcionamiento y atribuciones estdn determinados en la Ley Electoral yde

Partidos Politicos, correspondiéndole nombrar, remover y sancionar a los funcionarios y
al personal a su cargo;

CONSIDERANDO:

Que la Directora de Recursos Humanos, en oficio niimero DRH-0-1589-08-2022 de fecha
19 de agosto de 2022, somete a consideracién las siguientes acciones:

1.

Z7

Dejar sin efecto la autorizacion de contratacién de las personas, con niimero de
plaza, en los puestos y departamentos, del Departamento de Inscripcién de
Ciudadanos y Elaboracién de Padrones, que se indican en anexo 1 del oficio

referido, en virtud que las personas no aceptaron los puestos o no se presentaron
a firmar contrato;

Autorizacion para contratar a partir de la suscripcién del contrato y hasta el 31
de diciembre de 2022, para el Departamento de Inscripcion de Ciudadanos y
Elaboracion de Padrones, con cargo al renglén presupuestario 021 “Personal
Supernumerario”, a las personas, en los puestos, con nimero de plaza, partida

presupuestaria y salario del presupuesto pre electoral, que se indica en la
PROPUESTA numero 20;

Autorizacion para contratar a partir de la suscripcién del contrato y hasta el 31
de diciembre de 2022, para el Departamento de Organizaciones Politicas, con
cargo al renglon presupuestario 021 “Personal Supernumerario”, a la persona, en
el puesto, con nimero de plaza, partida presupuestaria Y salario del presupuesto
pre electoral, que se indica en la PROPUESTA nitmero 21;

Autorizacion para contratar a partir de la suscripcién del contrato y hasta el 31
de diciembre de 2022, para la Direccién Electoral, con cargo al renglon
presupuestario 021 "Personal Supernumerario”, a las personas, en los puestos,

con niumero de plaza, partida presupuestaria Y salario del presupuesto pre
electoral, que se indica en la PROPUESTA niimero Vi

Autorizacion para contratar a partir de la suscripcion del contrato y hasta el 31
de diciembre de 2022, para el Departamento de Promocion Politica de la
Mujer del Instituto Electoral, con cargo al renglén presupuestario 021 “Personal
Supernumerario”, a las personas, en los puestos, con nitmero de plaza, partida

presupuestaria y salario del presupuesto pre electoral, que se indica en la
PROPUESTA niimero 23, por lo que debe emitirse

la disposicig
correspondiente;
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POR TANTO:

Con base en lo considerado y en lo que para el efecto preceptiian los articulos: 1, 121,
125, 128, 129, 130, 131, 132, 142, 143, 144, 152 y 156 de la Ley Electoral y de Partidos
Politicos (Decreto Nitmero 1-85 de la Asamblea Nacional Constituyente y sus reformas);

ACUERDA:

ARTICULO 12 Dejar sin efecto la autorizacién para contratar a los sefiores ALMA
PATRICIA XONA CAAL y OSCAR ADOLFO XIVIR MONZON, que se individualizan en el
anexo 1 del oficio nimero DRH-0-1589-08-2022, que forma parte de esta disposicion;

ARTICULO 2°: Autorizar la contratacién de las 21 personas que se detallan en la
PROPUESTA numero 20 adjunta al oficio niimero DRH-0-1589-08-2022 que forma

parte de esta disposicion, con efecto a partir de la suscripcion del contrato respectivo y \/{
hasta el 31 de diciembre de 2022, con cargo al renglén presupuestario 021 “Personal

Supernumerario”, en los puestos de Oficinistas Electorales para el Departamento de
Inscripcion de Ciudadanos y Elaboracién de Padrones, con nimero de plaza, partida
presupuestaria, salario del presupuesto pre electoral, para los departamentos y
municipios que para cada quien se indica en la propuesta referida;

ARTICULOQ 3°: Autorizar la contratacién del sefior JOSE LUIS ABRIL ALBA que se
individualiza en la PROPUESTA mimero 21 adjunta al oficio niimero DRH-0-1589-08-
2022 que forma parte de esta disposicién, con efecto a partir de la suscripcién del
contrato respectivo y hasta el 31 de diciembre de 2022, con cargo al renglon
presupuestario 021 “Personal Supernumerario”, como Analista Electoral de
Organizaciones Politicas del Departamento de Organizaciones Politicas, con niimero

de plaza, partida presupuestaria y salario del presupuesto pre electoral, que se indica
en la propuesta referida;

ARTICULO 4°: Autorizar la contratacién de los sefiores SAMUEL ELIU RODRIGUEZ
ARMIRA y ERIC FRANCISCO RODRIGUEZ MONTERROSO, que se individualizan en la
PROPUESTA niimero 22 adjunta al oficio niimero DRH-0-1589-08-2022 que forma
parte de esta disposicién, con efecto a partir de la suscripcion del contrato respectivo y
hasta el 31 de diciembre de 2022, con cargo al renglén presupuestario 021 “Personal
Supernumerario”, como Auxiliar Operativo Electoral-Pintor Yy Auxiliar Operativo

Electoral-Estibador de la Direccién Electoral, respectivamente, con niimero de plaza, @/

partida presupuestaria y salario del presupuesto pre electoral, que para cada quien se
indica en la propuesta referida;

ARTICULO 5° Autorizar la contratacién de los sefiores MARIA XOL y GRININ ESTEISY
VASQUEZ ALARCON que se individualizan en la PROPUESTA niimero 23 adjunta al
oficio niimero DRH-0-1589-08-2022 que forma parte de esta disposicién, con efecto a
partir de la suscripcién del contrato respectivo Y hasta el 31 de diciembre de 2022, con
cargo al renglén presupuestario 021 “Personal Supernumerario”, como Analistas
Electorales de Capacitacién del Departamento de Promocién Politica de la Mujer
del Instituto Electoral, con niimero de plaza, partida presupuestaria, salario de

presupuesto pre electoral y para los departamentos que para cada quien se indica e
propuesta referida;

ARTICULOQ 6° El presente Acuerdo entra en vigor inmediatamente;

Z
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DADO EN LA SEDE DEL TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL, en la ciudad de Guatemala,
el dia el veintitrés de agosto de dos mil veintidds.

COMUNIQUESE:

Dra. Ifma aoecn Pale ma Orellana
Magl rada Presjdente

Dr. Ranulfo IWG
Magistra, Primero

MSc. Galgriel VladimirjAguilera Bolafos
Magistrado Vocal Cuarto

Secretario General
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Guatemala, 19 de agosto de 2022
Doctora % TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL
Irma Elizabeth Palencia Orellana SECREIARIA GENERAL

Magistrada Presidenta
Tribunal Supremo Electoral
Su Despacho

(7 AGOD 207z -
57) - ¢0°

g~ 10
Sefiora Magistrada Presidenta: HrCB- O Fima 61

No,
Respetuosamente me dirijo a usted, para solicitar que por su medio se someta a la
consideracion del Pleno de Magistrados del Tribunal Supremo Electoral, lo siguiente:

1. Dejar sin efecto la autorizaciéon de contratacion de las personas, con nimero de
plaza, en los puestos, y Departamentos, del Departamento de Inscripcion de
Ciudadanos y Elaboracién de Padrones, que se indican en anexo 1 del presente

oficio, en virtud que las personas no aceptaron los puestos o no se presentaron a
firmar contrato.

2. Autorizacién para contratar a partir de la suscripcién del contrato y hasta el 31 de
diciembre de 2022, para el Departamento de Inscripcion de Ciudadanos vy
Elaboracion de Padrones, DICEP con cargo al renglén presupuestario 021
“Personal Supernumerario”, a las personas, en los puestos, numeros de plaza,
partida presupuestaria y salario del presupuesto pre electoral, que se indica en la
PROPUESTA No. 20 adjunta al presente documento.

3. Autorizacién para contratar, a partir de la suscripcion del contrato y hasta el 31 de
diciembre de 2022, para el Departamento de Organizaciones Politicas, con
cargo al renglon presupuestario 021 “Personal Supernumerario”, a la persona, en
el puesto, numero de plaza, partida presupuestaria y salario del presupuesto pre

electoral, que se indica en la PROPUESTA No. 21, adjunta al presente
documento

4. Autorizacion para contratar, a partir de la suscripcion del contrato y hasta el 31 de
diciembre de 2022, para la Direcciéon Electoral, con cargo al renglon
presupuestario 021 “Personal Supernumerario”, a las personas, en los puestos,
numeros de plaza, partidas presupuestarias y salario del presupuesto pre

electoral, que se indica en la PROPUESTA No. 22 adjunta al presente
documento.

5. Autorizacién para contratar, a partir de la suscripcion del contrato y hasta el 31 de
diciembre de 2022, para el Departamento de Promocién Politica de la Mujer
del Instituto Electoral, con cargo al renglén presupuestario 021 “Personal
Supernumerario”, a las personas, en los puestos, nimeros de plaza, partidas

presupuestarias y salario del presupuesto pre electoral, que se indica en la
PROPUESTA No. 23, adjunta al presente documento.

Sin otro particular me suscribo de la sefiora Presid

Deferentemente,
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TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL
DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS

CONTRATACIONES QUE QUEDAN SIN EFECTO

Anexo 1 Oficio DRH-0O-1589-08-2022

Departamento de Inscripcion de Ciudadanos y Elaboracion de Padrones

Departamento PUESTO Plaza Nombre ACUERDO
ALTA VERAPAZ Oficinista Electoral E577 ALMA PATRICIA XONA CAAL 316-2022
RETALHULEU Oficinista Electoral E383 OSCAR ADOLFO XIVIR MONZON 357-2022

Guatemala 19/8/2022
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Tribunal Supremo Electoral

Jireccién de Recursos Humanos

No.

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

Nombre

LARDY ROCAEL PAZ TORRES
KEVIN ALEXANDER ARAGON CHACON
INGRID MARIA PETCERA SUL
DIEGO ANTONIO MARTINEZ YUCUTE
KELLY BETZABE AGUILAR LOPEZ
EMILY ALEIANDRA ABAI XINIC
AUDELINA SANTIZO PORON
JOSE FRANCISCO CARCAMO TOCAY
HESTLER GERARDO ALEJANDRO ARGUETA
MARTINEZ
AURA VICTORIA SIRIN SIQUINAIAY
BEATRIZ ADRIANA CABRERA LOPEZ
EVELIN BEATRIZ SARCERO CASTILLO
GRECIA NARAIY ESTRIC NAVARRO
MARIA FERNANDA DE LEON NICOLAS
KAROLY IVETT PEREZ SOTO
EVELYN RICARDA MARCOS HERNANDEZ
KELLY MELISSA NUNEZ NATARENO
CATARINA DEL CARMEN DAMIAN PACAY
ANA CAROLINA ZAPETA VICENTE
JOSE DANIEL ESTRADA PATZAN

ALLAN DIDDIER SALAZAR GONZALEZ

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Oficinista Electoral

Listado Anexo de Personal Temporal Renglén "021" para

Presupuesto Pre Electoral 2022

Dependencia

Departamento de Inscripcién de Ciudadanos y
Elaboracién de Padrones
Departamento de Inscripcion de Ciudadanosy
Elaboracién de Padrones
Departamento de Inscripcion de Ciudadanos y
Elaboracién de Padrones
Departamento de Inscripcién de Ciudadanos y
Elaboracién de Padrones
Departamento de Inscripcién de Ciudadanos y
Elaboracién de Padrones
Departamento de Inscripcién de Ciudadanos y
Elaboracién de Padrones
Departamento de Inscripcién de Ciudadanos y
Elaboracién de Padrones
Departamento de Inscripcion de Ciudadanos y
Elaboracién de Padrones
Departamento de Inscripcion de Ciudadanos y
Elaboracién de Padrones
Departamento de Inscripcién de Ciudadanos y
Elaboracion de Padrones
Departamento de Inscripcién de Ciudadanos y
Elaboracién de Padrones
Departamento de Inscripcion de Ciudadanos y
Elaboracién de Padrones
Departamento de Inscripcién de Ciudadanos y
Elaboracién de Padrones
Departamento de Inscripcién de Ciudadanos y
Elaboracién de Padrones
Departamento de Inscripcidn de Ciudadanos y
Elaboracion de Padrones
Departamento de Inscripcion de Ciudadanos y
Elaboracidn de Padrones
Departamento de Inscripcién de Ciudadanos y
Elaboracién de Padrones
Departamento de Inscripcion de Ciudadanos y
Elaboracién de Padrones
Departamento de Inscripcién de Ciudadanos y
Elaboracién de Padrones
Departamento de Inscripcién de Ciudadanos y
Elaboracion de Padrones
Departamento de Inscripcion de Ciudadanos y
Elaboracién de Padrones

Salario

4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00

4,000.00

Partida Presupuestaria

2022-11150023-01-02-101-11-021-E142
2022-11150023-01-02-101-11-021-E153
2022-11150023-01-02-101-11-021-E157
2022-11150023-01-02-101-11-021-E161
2022-11150023-01-02-101-11-021-E162
2022-11150023-01-02-101-11-021-E181
2022-11150023-01-02-101-11-021-E182
2022-11150023-01-02-101-11-021-E186
2022-11150023-01-02-101-11-021-E188
2022-11150023-01-02-101-11-021-E190
2022-11150023-01-02-101-11-021-E200
2022-11150023-01-02-101-11-021-E210
2022-11150023-01-02-101-11-021-E358
2022-11150023-01-02-101-11-021-E375
2022-11150023-01-02-101-11-021-E385
2022-11150023-01-02-101-11-021-E388
2022-11150023-01-02-101-11-021-E518
2022-11150023-01-02-101-11-021-E543
2022-11150023-01-02-101-11-021-E549
2022-11150023-01-02-101-11-021-E564

2022-11150023-01-02-101-11-021-E747

Nro. de Propuesta: 20 DICEP

Nro.
Plaza

E142

E153

E157

E161

E162

E181

E182

E186

E188

E190

E200

E210

E358

E375

E385

E388

E518

ES543

ES49

E564

E747

Departamento
Labora

SACATEPEQUEZ
SACATEPEQUEZ
SACATEPEQUEZ
CHIMALTENANGO
CHIMALTENANGO
CHIMALTENANGO
CHIMALTENANGO
CHIMALTENANGO
CHIMALTENANGO
CHIMALTENANGO
EL PROGRESQ
ESCUINTLA
SUCHITEPEQUEZ
mcnx_qmnm.pcm
RETALHULEU
RETALHULEU
QUICHE
QUICHE
QUICHE
BAJA VERAPAZ

GUATEMALA

Municipio
Labora

19/08/2022

Plazo del

Contrato

SANTO DOMINGO XENACOJ 31/12/2022

CIUDAD VIEJA
ALOTENANGO
CHIMALTENANGO
CHIMALTENANGO
ACATENANGO
ACATENANGO
SAN ANDRES ITZAPA
ZARAGOZA
EL TEJAR
SANARATE

SANTA LUCIA
COTZUMALGUAPA
SAN LORENZO
PUEBLO NUEVOQ
SAN SEBASTIAN
SAN FELIPE
ZACUALPA
USPANTAN
CHICAMAN
GRANADOS

GUATEMALA

31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022

31/12/2022

DRH-0-1589-08-2022

Exp
490

489
506
509
503
437
508
510
504
507
499
438
496
511
488
487
505
491
492
501

512
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Direccion de Recursos Humanos

No. Nombre

1 JOSE LUIS ABRIL ALBA

Nro. de Propuesta: 21 Organizaciones Politicas

Listado Anexo de Personal Temporal Renglén "021" para

Plaza

Analista Electoral de Organizaciones
Paliticas

Presupuesto Pre Electoral 2022

Dependencia

Departamento de Organizaciones Politicas

Salario

5,000.00

Partida Presupuestaria

2022-11150023-01-02-101-11-021-E53

Nro.
Plaza

E53

Departamento
Labora

GUATEMALA

DRH-0-1589-08-2022

19/08/2022
Plazo del
Contrato Exp
31/12/2022 495
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Direccién de Recursos Humanos

No. Nombre

1 SAMUEL ELIU RODRIGUEZ ARMIRA

2 ERIC FRANCISCO RODRIGUEZ MONTERROSO

Nro. de Propuesta: 22 Direccién Electoral

Listado Anexo de Personal Temporal Renglén "021" para

Presupuesto Pre Electoral 2022

Plaza Dependencia Salario Partida Presupuestaria

Auxiliar Operativo Electoral - Pintor Direccién Electoral 3,000.00 2022-11150023-01-02-101-11-021-E37

Auxiliar Operativo Electoral - Estibador Direccion Electoral 3,000.00 2022-11150023-01-02-101-11-021-E48

Nro.
Plaza

E37

E48

Departamento
Labora

GUATEMALA

GUATEMALA

DRH-0-1589-08-2022

19/08/2022
Plazo del
Contrato Exp
31/12/2022 493
31/12/2022 494
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Direccién de Recursos Humanos

No. Nombre

1 MARIA XOL

2 GRININ ESTEISY VASQUEZ ALARCON

Nro. de Propuesta: 23 Instituto Electoral

Listado Anexo de Personal Temporal Renglén "021" para
Presupuesto Pre Electoral 2022

Dependencia Salario Partida Presupuestaria

Plaza
5,000.00 2022-11150023-01-02-101-11-021-E823

Analista Electoral de Capacitacion Departamento de Promocion Politica de la Mujer

Analista Electoral de Capacitacion Departamento de Promocidn Politica de la Mujer 5,000.00 2022-11150023-01-02-101-11-021-E836

Nro.
Plaza

E823

E&36

Departamento
Labora

ALTA VERAPAZ

JUTIAPA

DRH-0-1589-08-

19/08/2022
Plazo del
Contrato Exp
31/12/2022 502
31/12/2022 500



